
 

 

COMUNE DI MARANO  

VICENTINO 
 

 
 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 43 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 23 DEL 06-09-2021 

 

 

Oggetto: ORDINANZA IN MATERIA DI ESUMAZIONI ORDINARIE NEL 

CIMITERO COMUNALE DI MARANO VICENTINO 

 

IL SINDACO 
 
 
VISTI gli artt. 82, 83, 85 del DPR 10/09/1990, n. 285 – Regolamento di Polizia 
Mortuaria - che 
attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, 
delle operazioni di esumazione; 
 
RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29.04.2020; 
 
VISTA l’attuale situazione dei campi comuni d’inumazione del Cimitero Comunale 
di Marano Vicentino, dove la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove 
inumazioni è in rapido esaurimento; 
 
RILEVATA, pertanto, l’improrogabile necessità di procedere ai lavori di 
esumazione ordinaria al fine di garantire idonea sepoltura ai cadaveri delle 
persone che dovessero venire a mancare durante questo periodo e, quindi, al fine 
di garantire la tutela dell’igiene e della salute pubblica; 
 
VISTO l’art. 40 del vigente regolamento comunale di polizia mortuaria, per il quale 
sono esumazioni ordinarie quelle effettuate dopo un periodo di 10 anni dalla 
inumazione, e accertato che per tutte le salme seppellite nel campo comune del 
suddetto cimitero comunale, elencate in allegato, sono già trascorsi gli anni di 
inumazione previsti; 
 



 

Ordinanza del Sindaco Reg. Gen. n. 43 del 06-09-2021  
 

Pag. 2 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire 
l’accesso al pubblico nella parte del Cimitero interessata alle operazioni di 
esumazione durante il periodo di esecuzione delle medesime operazioni; 
 
CONSIDERATO che è già stata posta in essere la procedura di informazione 
prevista per rendere note ai familiari dei defunti interessati le modalità per le 
operazioni di esumazione, avvisando mediante cartelli affissi nel Cimitero 
Comunale, comunicazioni ad hoc attraverso i canali digitali dell’ente e lettere 
personali inviate agli eredi che è stato possibile individuare tramite ricerca agli 
atti; 
 
ORDINA 
Per i motivi sopra espressi: 

- L’esumazione ordinaria delle salme inumate nel campo n.2 del Cimitero 
Comunale di Marano Vicentino limitatamente a quelle indicate nell’allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, specificando che le relative 
operazioni avranno inizio dal giorno 20 settembre 2021, con possibili attività 
preliminari (rimozione copri tombe, preparazione terreno, dislocazione 
attrezzature varie) nelle giornate lavorative precedenti; 

- che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto 
delle salme esumate; 

- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente 
delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la 
riservatezza delle operazioni di esumazione; 

- che le operazioni di esumazione siano condotte dalle ore 8.30 tutti i giorni, esclusi 
i sabati e i giorni festivi, fino alla conclusione delle operazioni medesime; 

- la chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata alle suddette operazioni 
e fino ad ultimazione delle operazioni di esumazione ordinaria, condizioni 
climatiche permettendo, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per 
garantire la riservatezza delle operazioni medesime; 

- che, a cura della Ditta incaricata, sia assicurata la presenza costante alle 
operazioni di esumazione; 

INVITA 
- i familiari dei defunti interessati all’esumazione che non abbiano ancora 

manifestato la loro volontà circa la destinazione dei resti che verranno raccolti a 
contattare l’Ufficio Servizi Demografici entro e non oltre venerdì 10/09 al numero 
0445 598839 

INFORMA 
 

-    che l’operazione di esumazione ordinaria è a titolo oneroso 
-    che nel caso di non completa mineralizzazione i resti mortali verranno 
collocati in   apposito campo di mineralizzazione, salva diversa indicazione 
dei familiari (volontà alla cremazione) 
-    che in caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti, il Comune 
provvederà d’ufficio alla dispersione dei resti in ossario comune  



 

Ordinanza del Sindaco Reg. Gen. n. 43 del 06-09-2021  
 

Pag. 3 

 
DISPONE  

- che copia della presente ordinanza sia affissa nelle bacheche del Cimitero 
comunale di Marano Vicentino e che sia inoltre pubblicata, nel testo integrale, 
anche sul sito internet di questo Comune oltre che all’Albo Pretorio per 15 
giorni 
- che il competente ufficio comunale sia a disposizione per qualsiasi altra 
informazione relativa alle operazioni di esumazione (Ufficio Servizi 
Demografici – 0445 598839) 

 
 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 CAVEDON ALESSANDRA 

 

           Documento firmato digitalmente 

           ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 
Ordinanza redatta da POZZAN MONICA - Ufficio SEGRETERIA 


